
 
 

 
Publicado em: 28/08/2023 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 088/23 – CSC                                                   DATA: 28/08/2023 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) CC n° 014/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução das Obras e Serviços de Engenharia para Pavimentação 
da Estrada ARI ANTUNES (Estrada do Membeca - Trecho 01), localizado 
nos Municípios de Caapiranga/AM e Manacapuru - Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 29/09/2023 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
2.1) PE n° 363/2023–CSC: Aquisição de Equipamentos Oftalmológicos 
(Tonômetro, Lâmpada de Fenda e Outros), para atender as necessidades 
da Fundação Hospitalar de Dermatologia Tropical e Venereologia "Alfredo 
da Matta" - FUHAN.  
2.2) PE n° 364/2023–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Nifedipino, Ampicilina, Tirofibama e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as demandas da Central de Medicamentos 
da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas – CEMA e Demais 
Unidades do Poder Executivo Estadual do Amazonas.  
2.3) PE n° 365/2023–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Clipador e 
Trocarte), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as 
necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do 
Amazonas - FCECON e demais Unidades do Poder Executivo Estadual.  
2.4) PE n° 366/2023–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar (Sistema 
de Videolaparoscopia), para atender as necessidades do Centro Cirúrgico 
da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 14 de setembro de 2023 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 14 de setembro de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 258/2023–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Seringa 
Descartável, Luva Cirúrgica Estéril e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as demandas da Central de Medicamentos 
da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas – CEMA e Demais 
Unidades do Poder Executivo Estadual do Amazonas.   
3.2) PE n° 324/2023–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fio de 
Sutura Nylon, Fio de Sutura Catgut Simples e Outros) para Formação de Ata 
de Registro de Preços, para atender as demandas da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas – CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual do Amazonas. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 01 de setembro de 2023 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 01 de setembro de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
4.1) PE n° 333/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializado 
na Prestação de Serviços Médicos de Média e Alta Complexidade em 
Cirurgia Cardiovascular Adulto e Pediátrica, para atender as necessidades 
da Fundação Hospital do Coração Francisca Mendes - Secretaria de Estado 
da Saúde - SES/AM.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 31 de agosto de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 31 de agosto de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
 

Walter Siqueira Brito 
 Presidente do CSC/AM 


